
  

 

DECRETO N. 18061 Del 25/11/2024 

Identificativo Atto n. 1124 

DIREZIONE GENERALE WELFARE 

Oggetto 

CONFERMA DELL’ ACCREDITAMENTO DI REGIONE LOMBARDIA TRA LE ISTITUZIONI FORMATIVE CHE 

EROGANO INSEGNAMENTI NELL’AMBITO DELLE MEDICINE COMPLEMENTARI DELL’ISTITUTO DI 

FORMAZIONE “ASSOCIAZIONE MEDICI AGOPUNTORI – A.M.A.”. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PERSONALE E PROFESSIONI DEL SSR  

 

VISTI: 

• l’Accordo, del 07/02/2013, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 

1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano concernente i criteri e le modalità per la certificazione di qualità della 

formazione e dell’esercizio dell’agopuntura, della fitoterapia e dell’omeopatia 

da parte dei medici chirurghi, degli odontoiatri, dei medici veterinari e dei 

farmacisti che individua i criteri della formazione in agopuntura, fitoterapia e 

omeopatia, nonché, la successiva nota di chiarimenti del Ministero della Salute, 

del 24/07/2014 Protocollo n. DGPROF 40978 che fornisce ulteriori indicazioni in 

merito: al campo di applicazione del sopracitato Accordo, alla istituzione di 

specifici elenchi, ai criteri di iscrizione in tali elenchi e alle procedure di 

accreditamento dei soggetti che erogano la formazione; 

• la l.r. 30/12/2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” che 

all’art. 18 comma 3 lettera b) stabilisce che la Regione valorizza le professioni 

attività sanitarie in funzione dell’evoluzione normativa e delle prassi nazionali ed 

europee, con particolare riferimento anche «alle attività delle medicine non 

convenzionali di cui all’accordo 7 febbraio 2013 della Conferenza Stato- Regioni, 

in esecuzione e nei limiti della normativa europea e nazionale con riferimento ai 

professionisti che svolgono le prestazioni delle medicine complementari di 

agopuntura, fitoterapia, omeopatia ed omotossicologia, in possesso di diplomi, 

attestati o titoli ad essi equipollenti rilasciati dalle università ai sensi dell’articolo 

17, comma 95, della legge 15 maggio 1997, n. 127»; 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto della D.G. Welfare n. 11352 del 01/08/2018 recante “Conferimento a 

PoliS-Lombardia, Accademia di Formazione per il Servizio Sociosanitario 

Lombardo (AFSSL) dell’incarico per la gestione dell’accreditamento dei soggetti 

che erogano corsi nell’ambito delle medicine complementari. Approvazione 

delle linee guida” con il quale è stato conferito all’Accademia di Formazione per 

il Servizio Sociosanitario Lombardo (da ora AFSSL) – PoliS-Lombardia, che ha in 

organico specifiche professionalità esperte in materia di formazione 

andragogica e coinvolgendo il suo Comitato Tecnico Scientifico (CTS), il compito 

di svolgere tutte le procedure per verificare i requisiti per l’accreditamento 

regionale lombardo delle scuole che erogano corsi nelle medicine 

complementari; 



 
 

• il Decreto della D.G. Welfare n. 11359 del 01/08/2018 recante “Accreditamento 

regionale dei soggetti formativi che promuovono corsi nell’ambito delle 

medicine non convenzionali altrimenti dette complementari (MC). Approvazione 

procedura e modulistica per la presentazione delle domande” con il quale sono 

state approvate le regole e le procedure per accedere all’accreditamento 

regionale lombardo delle scuole o istituzioni formative che erogano percorsi 

formativi nell’ambito delle medicine complementari; 

 

• il Decreto della D.G. Welfare n. 10271 del 14/07/2022 “Aggiornamento delle linee  

guida, della procedura e della modulistica per l’accreditamento dei soggetti 

che erogano corsi nell’ambito delle medicine complementari” con il quale si è 

provveduto ad intervenire su entrambi i decreti sopracitati, aggiornando la 

“Procedura di Accreditamento per i Soggetti Formativi che promuovono corsi 

nell'ambito delle Medicine Complementari” e le “Linee Guida per 

l’Accreditamento dei Soggetti che erogano corsi nell’ambito delle Medicine 

Complementari”; 

 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto della D.G. Welfare n. 342 del 15/01/2019 ad oggetto: 

“Accreditamento regionale di A.M.A. –- Associazione Medici Agopuntori, Via Primo 

Maggio, 2 – Segrate (MI), per lo svolgimento del percorso formativo indirizzato 

all’esercizio dell’agopuntura, ai sensi dell’Accordo Stato – Regioni del 7 febbraio 

2013 (Rep. atti n. 54/CSR del 7 febbraio 2013)” con cui è stato accreditato per la 

prima volta l’Istituto di formazione “Associazione Medici Agopuntori – A.M.A.”; 

 

PRECISATO che, in relazione a quanto previsto dal sopracitato Decreto n. 10271 del 

14/07/2022, il processo istruttorio svolto da (AFSSL) – PoliS-Lombardia, per la 

conferma dell’accreditamento, è rivolto alla verifica del possesso dei requisiti 

specificati nelle “Linee Guida per l’Accreditamento dei Soggetti che erogano corsi 

nell’ambito delle Medicine Complementari”;  

 

CONSIDERATO che il processo istruttorio svolto da AFSSL – PoliS-Lombardia per la 

conferma dell’accreditamento riguarda la verifica della coerenza della 

documentazione rispetto alle procedure stabilite; 

 

DATO ATTO che AFSSL – PoliS-Lombardia, soggetto al quale è stato affidato il 

compito di svolgere tutte le procedure per verificare i requisiti per l’accreditamento 

regionale lombardo delle scuole che erogano corsi nelle medicine complementari , 

allo scopo di realizzare un processo improntato a trasparenza ed imparzialità, ha 



 
 

predisposto una specifica procedura di verifica dei dati e della documentazione 

fornita dagli Istituti formativi;  

 

VISTA l’istanza di rinnovo dell'accreditamento presentata dal Legale 

Rappresentante di “ Associazione Medici Agopuntori – A.M.A. ”, ad AFSSL - PoliS-

Lombardia, in data 02/10/2023 - Protocollo n. el.2023.0036689; 

 

PRESO ATTO  della nota PEC Protocollo n. el.2024.0026934 del 22/07/2024 ad oggetto 

“Trasmissione esito positivo domanda di accreditamento “Associazione Medici 

Agopuntori – A.M.A.  nell’ambito delle Medicine Complementari – Formazione in 

agopuntura – anno 2024” con la quale AFSSL – PoliS-Lombardia, comunica alla 

Direzione Generale Welfare e al Presidente della “Associazione Medici Agopuntori 

– A.M.A.”, l’esito positivo dell’istruttoria svolta; 

 

RITENUTO, pertanto: 

• di prendere atto dell’esito positivo dell’istruttoria effettuata da AFSSL – PoliS-

Lombardia e di decretare la riconferma dell’accreditamento regionale 

lombardo tra le scuole e/o istituzioni formative che erogano insegnamenti 

nell’ambito delle medicine complementari, per quattro anni, sino al 31/12/2028, 

dell’Istituto di formazione      “Associazione Medici Agopuntori – A.M.A.”, con sede 

Legale in Via Primo Maggio, 2 – Segrate (MI); 

 

• di trasmettere il presente provvedimento all’Istituto di formazione “Associazione 

Medici Agopuntori – A.M.A.” e, per i seguiti di competenza, a AFSSL – PoliS-

Lombardia; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

• ha concluso il relativo procedimento nei termini previsti dalle procedure 

circostanziate nei soprarichiamati Decreti della D.G. Welfare e che l’ Istituto di 

formazione, nelle annualità intermedie al rinnovo dell’accreditamento, per il 

mantenimento dell’accreditamento stesso dovrà attenersi a quanto indicato 

nelle sopracitate Linee Guida ed in particolare «A trasmettere attraverso il legale 

rappresentante una dichiarazione di invarianza o di modifica dei requisiti 

necessari all’accreditamento, che comporta una successiva verifica attraverso 

un eventuale supplemento istruttorio o l’apertura di un audit qualitativo da parte 

di AFSSL»; 

 

• non comporta oneri economici a carico di Regione Lombardia; 



 
 

 

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di organizzazione 

personale”, nonché tutti i Provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto dell’istruttoria effettuata da AFSSL – PoliS-Lombardia e di 

decretare la riconferma dell’accreditamento regionale lombardo tra le scuole 

e/o istituzioni formative che erogano insegnamenti nell’ambito delle medicine 

complementari, per quattro anni, sino al 31/12/2028, dell’Istituto di formazione 

“Associazione Medici Agopuntori – A.M.A.”, con sede Legale in Via Primo 

Maggio, 2 – Segrate (MI); 

2. di trasmettere il presente provvedimento all’Istituto di formazione “Associazione 

Medici Agopuntori – A.M.A.” e, per i seguiti di competenza, a AFSSL - PoliS-

Lombardia; 

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 

cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

      Il Dirigente  

 VITTORIO RUSSO 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


